“‘(j! {77 ESTADODABAHIA
- ’“@ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

4 Av, Ministro Miario Andreazza, 195 -~ CEP: 48B370-000
e AT CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
. E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

ALTERACAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO
CONTRATO N2 038/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 37/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 037/2021
PREGAQO PRESENCIAL N° 011/2021
CONTRATO N° 038/2021

MODALIDADE —- TERMO ADITIVO - PRORROGACAQ DE PRAZO

SETOR — GABINETE DA PRESIDENCIA

OBJETO - ALTERACAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO N° 038/2021, CUJO
OBJETO E A PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA/CONSULTORIA TECNICA
ESPECIALIZADA NO ENVIO DAS INFORMACOES MENSAL DA REMESSA
ELETRONICA PARA O SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA (SIGA).

[DATA — 28 DE DEZEMBRO DE 2022. |
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CONTRATADO(S)

EMPRESA
GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 24.315.216/0001-04.




ESTADODABAHIA
CANMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrioc Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.,esplanada@ig.com.br

Esplanada - Bahia, 16 de dezembro de 2022.

Comunicado
Assunto: Prorrogacéo de Prazo de Vigéncia

S1%. Deuza Suely de Lima Cazaes Oliveira
Representante da Empresa GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA

Através do presente expediente, considerando a necessidade da Administracado de manter os
Servicos de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada no envio das informagdes mensal da
remessa cletronica para o Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria (SIGA) e ainda a existéncia de
previsio da possibilidade de prorrogacio da vigéncia do Contrato n° 038/2021, na Clausula quinta
do citado instrumento contratual, vem a Camara Municipal consultar a Vossa Senhoria do
interesse em manter o citado contrato pelo prazo de mais 12 (doze) meses, nas condi¢des ajustadas

originariamente.

Caso possua interesse na manutencio do contrato, requer que Vossa Senhoria, responda
expressamente a presente consulta.

Encaminha-se em anexo um Formulario que corresponde & Modelo de Resposta.

Respeitosamente.
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/ Jose Luis da Conceigdo Maciel

Secretario de Gabinete
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GovMa

Consultoria em Gestdo Pablica

SOLICITACAO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

AQ CONTRATO N° 038/2021

Sr. Jose Luis da Conceicao Maciel
Secretario de Gabinete

SOLICITACAO DE TERMO ADITIVO RELATIVO AO
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE
ASSESSORIA/CONSULTORIA TECNICA
ESPECIALIZADA NO ENVIO DAS INFORMAGOES
MENSAL DA REMESSA ELETRONICA PARA O
SISTEMA INTEGRADO DE GESTAC E AUDITORIA
(SIGA) — GOVMAX- CONSULTORIA E SISTEMAS
LTDA E A CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N°
037/2022.

A Empresa GOVMAX- CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ; 24.315.216/0001-04, com
sede estabelecida na Av Beira Mar, SN, Centro, Saubara, Bahia, CEP: 44.220-000, neste ato
representado pela Sra. Deuza Suely de Lima Cazaes Oliveira, CPF. 889.951.275-20, RG:
0434552712, residente e domiciliado na Rua das Jandaias, n® 74, AP n°® 1403, Imbui,
Salvador/Ba CEP 41.720-090, vem através deste presente, concordar com a formaliza¢do de
Aditamento do Contrato de n® 038/2021 para ampliagdo da vigéncia por igual periodo de 12

meses.

Certo de sua compreensao, aguardo deferimento do pedido.

Saubara, Bahia, 16 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

GOVMAX- CONS
CNPJ n°, 24.315.216/0001-04.

Deuza Suely de LimgCazaes Oliveira
CPF: 889.951.275-20

Contratada

RIA E SISTEMAS LTDA
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoeria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 24.315.216/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federai do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administraggo direta a ele vinculados. Refere-se a2 situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo finico do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada & verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http./Amww.pgfr.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:44:57 do dia 19/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/04/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 578E.933B.DEFE6.BA7B

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1881 - Cadigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certid8o N°: 20227071047

RAZAC SOCIAL

1.9.9.9.9.9.4.0.0.0.6.9.4.9.9.9.9,6.9.9.9.9.6.9.9.9.0.0.9.9.0.9.4.6.9.9.9.9.94.9.9.9.9,

INSCRICAQ ESTADUAL CiNPd

24.315.216/0001-04

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.
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Emitida em 16/12/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO hitp:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidapNegativa.rpt



BODER JUDICIARIO
PICA DD TRABALHC

Wil

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome : GOVMAX CONSULTCORIA E SISTEMAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 24.315.216/0001-04

Certidfo n°: 45553233/2022

Expedicio: 16/12/2022, &s 08:53:20

Validade: 14/06/2023 - 180 {(cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
ingcrito{(a) no CNPJ sob © n°® 24.315,216/0001-04, NAQ CONSTA COmMOg

-

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. %
Certid3oc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolldacéo%
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 eg
13.467/2017, & no Atc 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. %

o

0s dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trakalho.

No casc de pessoa juridica, a Certid3c atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certidfoc condiciona-se & verificagdao de sua
autenticidade no portal dc Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

€506-P08Y €694

§/902q0e/89

INFORMACKO IMPORTANTE

Do BRanco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guantc &s obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentcg previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentes ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Minigtéric Publico do
Trabalho, Comigsdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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16/12/2022 10:51 Caonsulta Regularidade do Empregador

CAIXA BOONORMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigaoe: 24.315.216/0001-04
Razao
, GOVMAX CONSULTORIA EM GESTAQ PUBLICA EIRELI ME
Social:
Endereco: AV BETRA MAR S/N TERREQ / CENTRO / SAUBARA / BA / 44220-D00

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de guaisquer
débitos referentes a contribuices efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/12/2022 a 06/01/2023

Certificacdo Nimero: 2022120803332637353049

Informacgdo obtida em 16/12/2022 10:51:26

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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ESTADO DA BAHIA i Administrador - 25/11/2022 11:18:25 m ' '._:._:;'1:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUBARA ThE
Secretaria Municipal de Administracédo e da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ]
RELATIVOS AOS TRIBUTOS E A DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

CNPJ/CPF: 24315216000104
INSCRICAO MUNICIPAL: 191893001

NOME / RAZAO GOVMAX CONSULTORIA EM GESTAQO PUBLICA EIRELI - ME
ENDERECO: AVENIDA BEIRA MAR , SN. CENTRO
MUNICIPIO / UF: Saubara / BAHIA

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado 3 |
que ndo constam pendé&ncias em seu nome, relativas aos tributos administrados pela(o) g 3
Secretaria Municipal de Administracédo e da Fazenda e inscrigdes em Divida Ativa do Municipio
junto a Procuradoria Geral do Municipio.

DATA EMISSAO: 25/11/2022
VALIDO ATE:  30/12/2022
CODIGO DE VERIFICAGCAO: OPCH06

Link3 Tecrhologia tda 1det




Clausula 1° -

Clausula 22 -

Clausula 32 -

22 ALTERACAO DO CONTRATO E CONSOLIDACAO:

GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA
CNPJ/MF n°® 24.315.216/0001-04
NIRE n° 29204960422

DEUZA SUELY DE LIMA CAZAES OLIVEIRA, brasileira, casada sob regime de comunhdo parcial
de bens, administradora de empresa, nascida em 29/10/1974, portadora da Cédula de
Identidade n® RG 04.345.527-12 SSP/BA e CPF/MF n°® 889.951.275-20, residente e domiciliado
na Rua Jandaias, n® 74, AP 1403, Imbui, Salvadar / BA, CEP 41720-090; inica sdcia da
Sociedade Limitada: GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, registrada legalmente por
contrata social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob o NIRE
Nn° 29204960422 em 04/03/2016 e no CNP)/MF n° 24.315.216/0001-04, com sede na Av. Beira
Mar, SN - Centro, Saubara / BA, CEP 44220-000, doravante denominada apenas “Sociedade”,
daoravante denominada apenas “Sociedade”, tem pleno € comum acordo resolvem alterar o
contrato social mediante as condi¢Bes estabelecidas nas clausulas seguintes:

CAPITAL SOCIAL

O capital social totalmente integralizado passa a ser de R$ 100.000,00 (cem mil reais), em
moeda corrente nacional, representado por 10.000 (dez mil) quotas de capital, no valor
nominal de R$ 10,00 (dez reais} cada uma, cuja aumento & totalmente subscrito e
integralizado, neste ato, pelos sdcios. Em decorréncia do aumento do capital social por
motivo de aporte de capital, este fica assim distribuido:

SOCIO % QUOTAS VALOR - R$

DEUZA SUELY DE LIMA CAZAES OLIVEIRA 100 10,000 100.000,00

TOTAIS 100 10.000 R$ 100.000,00
ADMINISTRACAO

A administracdo da sociedade cabera isocladamente & Sécia: DEUZA SUELY DE LIMA CAZAES
OLIVEIRA, com os paderes e atribui¢des de representagio ativa e passiva na sociedade,
judicial € extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto
social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o usa do nome empresarial, vedado,
no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja
em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imoveis da sociedade, sem autorizagdo de outros socios.

DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

O Administrador declara, sob as penas da lei, gue ndo estd impedido de exercer a
administra¢ao da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal, ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo,
peculato ou contra a economia popular, cantra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorr@ncia, contra as relagbes de consumo, fé piablica ou
propriedade.

Requerimento Eletrénico: 81200001449740

5
JUCER

Junta Comercial do Estado da Bahia 19/10/2022
Certifico o Registro sob o n® 98246728 em 18/10/2022

Protocolo 224736884 de 19/10/2022

Nome da empresa GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA NIRE 29204960422
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Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov. brrAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAC . aspx

Chancela 217493957907717
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/10/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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Clausula 4° -

[

Clausula 52 -

Alteragdo de Foro
O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do Contrato
Social, que é na cidade de Saubara, Bahia, passa a ser na cidade de Salvador, Bahia.

Consolidagdo Contratual:

Em virtude das alterag@es havidas, fica o presente contrato social vigorando com as
cldusulas e condigdes ja arguivados que nao foram meodificadas por esta alteragdo
continuam em vigor. Em face das alteracdes acima, consolida-se o Contrato Social,
mediante as condi¢Bes e cldusulas seguintes:

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL:

GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA
CNPJ/MF n° CNPJ/MF n° 24.315.216/0001-04
NIRE n°® 29204960422

DEUZA SUELY DE LIMA CAZAES OLIVEIRA, brasileira, casada sob regime de comunhéo parcial de
bens, administradora de empresa, nascida em 29/10/1974, portadora da Cédula de Identidade
n° RG 04.345.527-12 SSP/BA e CPF/MF n® 889.951.275-20, residente e domiciliado na Rua
Jandaias, n° 74, AP 1403, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-090; Unica socia da Sociedade
Limitada: GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, registrada legalmente por contrato
sacial devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob o NIRE n°
29204960422 em 04/03/2016 e no CNPJ/MF n® 24.315.216/0001-04, com sede na Av. Beira Mar,
SN - Centro, Saubara, Bahia CEP 44220-000, doravante denominada apenas “Sociedade”,
resolve consolidar o referido Contrato Social, o que fazem mediante as condicdes e clausulas
seguintes:

Ciausula 1° -

Clausula 2* -

Clausula 32 -

Denominacao Empresarial
A sociedade gira sob a denominagdo empresarial GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS
LTDA.

O uso da denominacdo empresarial é exclusivo dos sécios e da administragdo e somente
sera permitido para os negdcios de interesse social, sendo expressamente vedado o seu
usc em negécios estranhos aos objetivos sociais e em favor de terceiros, inclusive, para a
concessdo de avais e fiangas em favor de terceiros estranhos a sociedade, sendo nulo e
sem nenhum efeitc para a sociedade o ato praticado em desacordo com a presente
Clausuia.

Sede Social
A sociedade tem sua sede administrativa na Av. Beira Mar, SN - Centro, Saubara, Bahia CEP
44220-000, podendo instalar e manter escritérios, filiais, agéncias e representagdes no pails
ou fora dele.

Objeto Social

O objeto social da sociedade é promover @ modernizar as infraestruturas de apoio a Gestdo
Publica através da prestacdo de servigos de consultoria técnica, implantagdo, treinamento,
suporte e manutencdo corretiva e evolutiva nas areas: consultoria em Gestdo Piblica para

Requerimento Eletrdnico: 81200001449740

SUCER

Junta Comercial do Estado da Bahia 19/10/2022
Certifico o Registro sob o n°® 98246728 em 19/10/2022

Protocofo 224736884 de 18/10/2022

Nome da empresa GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA NIRE 29204860422
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Este documento pode ser verificado em htip:/fregin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAC. aspx

Chancela 217493957907717
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/10/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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Clausula 47 -

administra¢do municipal e planejamento financeiro, prestagdo de contas de projetos;
organizagdo do nlclec central de governo; reforma das legislagfies administrativas;
prestacdo de contas de projetos; controle interno; Tributaria: consultoria e planejamento
fiscal e tributdrio; assessoria nos processos de recursos fiscais; elaborando projetos de leis
e normas de inteligéncia fiscal, decretos e dos atos administrativos fiscais; consultoria para
incentivos tributarios; projeto de codigo tributario do municipio; revisdo da legislagao
tributdria; planejamento estratégico e intervencdes urbanas; assessoria na organizagdo e
fluxo dos documentos fiscais, na montagem dos procedimentos de fiscalizagdo e no
planejamento fiscal; automag¢do da central de atendimento do contribuinte; fiscalizacdo
tributédria e sanitaria; assessoria na fiscalizacdo do ISS de bancos, leasing, planos de salde,
hospitais e outras atividades prestadoras de servigos; apuragdo do tributo devido;
contenciose administrativo, em especial para impugnacdes e retificagdes de autos de
infracdo; Patrimonial: organizacdo do setor de patrimdnio; consultoria e planejamento em
compras, licitagdes, patriménio, controle de frotas; cadastro infratores; Recursos
Humanos: treinamento auditoria e qualificacdo do setor de recursos humanos e gestdo de
pessoas; otimizar, agilizar e simplificar o fluxo de trabalho; atualizagdo profissional e
aperfeicoamento técnico; estatuto e plano de cargos e saldrios do magistério; treinamentos
especialistas e sob demanda; selegdo de pessoal para servigo de cadastramento técnico
municipal; Tecnologia: desenvolvimento e licenciamento de softwares customizados;
pesquisa e desenvolvimento de inovagdes tecnoldgicas; usabilidade e interatividade de
software; migracde de dados; manutenc3o e elaboragdio de portais e provedores de
conteldo; servicos de informacgdo na internet e gerenciamento de site; programas de
implantagdo e operacdo de software; projetos e solugdes em redes de computadores;
saneamento de dados; seguranca e geréncia de redes de dados; consultoria e assessoria
em tecnologia de informacao; Transparéncia: criagao, reestruturagdo e gestdo de diarios
oficiais de prefeituras e cdmaras de vereadores; projeto cidade digital; publicacéo de avisos
de licitacdo; atendimento ao cidaddo e portal do servidor; implantacéo e gestdo de projeto
de transpar&ncia administrativa municipal; projeto grafico, edigdo e diagramagdo de
diarios oficiais de prefeituras e cadmaras de vereadores para publicacdo de atos oficiais;
Servigos Técnicos: digitalizagdo de documentos; suporte técnico especializado;
planejamento e execu¢do de concursos; diagndstico, organizacdo e gest3o de previdéncia
do setor municipal; planejamento e gestdo das politicas de assisténcia e de direitos
humanos, e desenvolvimento social e reducado a pobreza; desenvolvimento organizacional,

A Sociedade podera praticar todas as transacdes e adotar todas as providéncias que sejam
necessarias e inerentes a realizagido do objeto social, notadamente a aguisigdo e a
alienac8o de bens imdveis, de sua comercializacdo ou ndo e participa¢do em outras
empresas.

CMNAE Fiscal

56204-0/00 - Consultoria em Tecnologia da Informacéo;

6319-4/00 - Partais, Provedores de Contetido e Qutros Servicos de Informacdo na
Internet;

8219.9/99 - Preparacio de Documentos e Servicos Especializados de Apoio Administrativo
N3o Especificados Anteriormente;

8211-3/00 - Servicos Combinados de Escritdrio e Apoio Administrativo;

6209-1/00 - Suporte Técnico, Manutencdo e Quiras Servigos em Tecnelogia da
Informacdo;

6311-5/00 - Tratamento de Dados, Provedores de Servicos de Aplicagdo e Servigos de
Hospedagem na Internet;

8599-6/04 - Treinamento em Desenvolvimento Profissional e Gerencial;

8599-6/03 - Treinamento em Informatica.

Requerimento Eletrénico: 81200001449740
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Clausula 5° -

Clausula 6* -

Clausula 72 -

Clausula 82 -

Cliausula 92 -

Prazo de Duragio
A empresa iniciou suas atividades em 04/03/2016 e o prazo de duracido da sociedade sera
por tempo indeterminado.

Capital Social

O capital social subscrito no valor de R$ 100.000,000 (cem mil reais), dividides em 10.000
(dez mil quotas) no valor de R$ 10,00 (dez reais) cada uma, totalmenie integralizados em
moeda corrente do pafs fica distribuido entre os s6cios da seguinte forma:

SOCIO % QUOTAS VALOR - R$
DEUZA SUELY DE LIMA CAZAES OLIVEIRA 100 10.000 100.000,00
TOTAIS 100 10.000 RS 100.000,00

Paragrafo Primeiro - A responsabilidade do titular € limitada ao capital integralizado.

Representagdao e Administracao

A administracdo da sociedade sera exercida isoladamente pela sdcia: DEUZA SUELY DE
LIMA CAZAES OLIVEIRA, os guais também ficarao responsaveis pela representagao com os
poderes e atribuigdes de representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendides no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social cu assumir obrigacdes seja em
favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis
da sociedade, sem autorizagdo dos outros sécios.

Declaracao de Desimpedimento

O administrador declara, sob as penas da lei, que n&o estdo impedidos de exercerem a
administracac da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagéo criminal, ou por
se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as rela¢des de consumo, fé pdblica ou
propriedade.

Balango Patrimanial, Lucros e Perdas

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas
justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboracdo do inventdrio, do balango
patrimonial e do balango de resultade econdémico, cabendo aos sdcios, na proporgio de
suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

§1° - Por deliberacao dos sdcios a distribuicdo de lucros poderd ser em qualguer periodo
do ano a partir dos resultados do periodo apurado.

§2° - A distribuigdo das lucros poderd ndo obedecer a participagio do sécio desde que
aprovada pelos sécios cotistas.

§3° - Nos quatro meses seguintes ao términe do exercicio social, os sdcios deliberardo
sobre as contas e designacdo o(s) administrador(es), quando for o casao.

Recduerimento Eletronico: 81200001449740
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Clausula 1h“ -

»

Clausula 112 -

Retirada e Falecimento de Sécio

Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuard sua atividade com os
herdeiros ou sucessores. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s)
séciofs) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na
situagdo patrimonial da sociedade, & data da resolugdo, verificada em balanco
especialmente levantado.

Paragrafo dnico: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em gue a
sociedade se resolva em relacdo a seu socio. {(arts. 1.028 e 1.031, CC/2002).

Foro

As partes elegem o foro de Salvador, Estado da Bahia para dirimir quaisquer dividas
decorrentes dg presente instrumento contratual, bem como para o exercicio e
cumprimento dos direitos e obrigagbes resultantes deste contrato, renunciando a qualguer
autro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

Saubara / BA, 19 de outubro de 2022.

Deuza Suely de Lima Cazaes Oliveira

Requerimento Eletrdénico: 81200001449740
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NASCIMENTO  NACIONALIDADE

26/4011874 BRASILEIRA
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AR50 §80.951.275-20
TITULO
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mério Andreazza, 185 - C(EF: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

Esplanada - Bahia, 16 de dezembro de 2022.

De: Sr. Jose Luis da Conceicdao Maciel
Secretario de Gabinete

Para: Presidente
Assunto: Autorizacdo de Aditivo para Prorrogacéo de Prazo
Senhora Presidente,

Solicito de V. Excia, que se digne autorizar a prorrogacao do prazo de vigéncia do CONTRATO N°
038/2021 da empresa GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 24.315.216/0001-
04, contratada para prestagdo de Servigos de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada no
envio das informag¢fes mensal da remessa eletronica para o Sistema Integrado de Gestdo e
Auditoria (SIGA), de acordo com as disposi¢des do Pregdo Presencial n® 011/2021 e com a
proposta contratada.

JUSTIFICATIVA:
I - HISTORICO

A empresa GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 24.315.216/0001-04, foi
contratada através do Contrato n°. 038/2021, decorrente do Pregao Presencial n° 011/2021 que
tem como objeto a prestacdo de Servicos de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada no
envio das informactes mensal da remessa eletrdnica para o Sistema Integrado de Gestao e

Auditoria (SIGA).

O Contrato n® 038/2021, no valor de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais) mensal, foi assinado
em 22 de setembro de 2021,

O prazo de vigéncia do Contrato se encerrou em 31.12.2021.
O 1° Termo Aditivo de Prazo se encerra em 31.12.2022.

H4 necessidade de manter os Servigos de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada no envio
das informagdes mensal da remessa eletronica para o Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria
(SIGA) desta Camara exigindo que confrato mencionado acima seja prorrogado, mediante a
celebracdo do 2° Termo Aditivo, pelo prazo solicitado, com inicio em 01/01/2023 a 31/12/2023.
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ESTADODABAHIA
Cli MARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, 1835 - CEP: 48370-000
ONPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

A Clausula quinta do Contrato em comento prevé a possibilidade de sua prorrogacéao.

A opgéo pela continuidade dos servigos contratados decorre do fato que ndo havera alteracdo no
valor do preco pactuado.

Além disso, o(a) confratado (a) manifestou interesse em continuar com a prestagdo de servigos, nas
mesmas condi¢cdes e pregos, apds consulta do Secretario de Gabinete conforme documento anexo.

Informa-se a existéncia de cobertura or¢amentaria para a despesa com a prorrogacdo contratual na
seguinte dotagdo:

01.01.01-CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001.2001- 3.3.90.30.00 - OQUTROS | 0
GESTAO E | SERVICOS DE TERCEIROS
MANUTENGAQ DAS | - PESSOA JURIDICA
ACOES DO PODER
LEGISLATIVO

VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais).
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Atenciosamente,

/~ Vo 0L O i/

]ose Luis da Conceicéo Maciel
Secretario de Gabinete




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Midrio Andreazza, 195 - CEF: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com,.br

_,,b—-‘.__

PARECER CONTABIL

Exm?®. Sr*. ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Camara Municipal

Em atengdo a solicitagdo efetuada por Vossa Exceléncia referente a necessidade de
prorrogacio do prazo de vigéncia do Contrato n°® 038/2021, que tem por objeto a prestacao de
Servicos de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada no envio das informagdes mensal da
remessa eletronica para o Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria (SIGA), despesa mensal
estimada em R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais) para o periodo informado na Solicitagdo que
instrui o Processo Administrativo em epigrafe, certificamos a previsao de recursos e saldos
or¢amentarios para assegurar o pagamento das despesas decorrentes na dotagdo abaixo
especificada:

§355 & frrag ST, i
01.01.01-CAMARA 01.031.0001.2001- GESTAC E 3.38039.00 - OUTROS 01
MUNICIPAL MANUTENCAO DAS AGOES DO | SERVIGOS DE TERCEIROS -

PODER LEGISLATIVO PESSOA JURIDICA
Atenciosamente.

Esplanada - Bahia, 17 de dezembro de 2022.

e

Lu1z CTatdio Cafezeiro de ' a
/ CRC/BA n° 018.151/0-3

23
%
1
S5
= W
T @
7]
=R
o W
£
30
g
e
g o
o 9
82
g3
<
22
o O
g >
8 &
g&
o
W)
Qa.
o
S =
8 3
g3
o @
o
X
g [
3 >
=z
35
<)
g O
2 >
gZ
q&;m
O
5%
g
L <
B>
Q
S
N O
SR
5'\’
N
g w
a5
w
o
N
o]




BUEFE ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Midrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
FE-mail: cm.esplanadalig.com.br

DESPACHO PARA ASSESSORIA JURIDICA

Pelo presente remeto tal processo ao departamento juridico para analisar e opinar a
respeito do referido pedido de Aditivo ao Contrato n® 038/2021, conforme Processo
Administrativo n® 37/2022, emitindo parecer favoravel ou nédo, conforme o que determina

a Lei 8.666/93.

Qutrossim, encaminho ao Setor de Contabilidade afim de que certifique a existéncia de
dotagio orcamentaria para fazer face a despesa com a prorrogacao contratual pelo prazo

de 12 (doze) meses.

Esplanada- Bahia, 17 de dezembro de 2022.

Coble,
ELIANA CAMPOS DA SILVA
CAMARA MUNICIPAIL DE ESPLANADA
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CNP} N2, 26.262.762/0001-50

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°, 37/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 37/2021
PREGAO PRESENCIAL N°. 011/2021
CONTRATO N° 038/2021

PARECER JURIDICO
|- RELATORIO

A Presidente da Camara Municipal de Esplanada solicita parecer juridico sobre a possibilidade de
celebragdo de Termo de Aditamento ao prazo de vigéncia do Contrato em epigrafe, firmado pela Camara para
Prestacdo de Servigcos de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada no envio das informagdes mensal
tla remessa eletrdnica para o Sistema Integrado de Gestio e Auditoria (SIGA).

Constam anexados aos autos:

a) Justificativas para prorrogacao;

b) Conirato;

¢} Documentos de Habilitagé@o Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista.
d) Outros documentos.

A Cémara Municipal de Esplanada requer a prorrogacio de 01/01/2023 A 31/12/2023, com fulcro no artigo
Art. 57, inciso Il e § 2° da Lei n® 8.666/93

Consta nos presentes autos a informagdo proveniente da Contabilidade de que ha disponibilidade
orgcamentaria para cobertura da despesa decorrente do aditamento.

E o Relatdrio.
- MANIFESTA(;AO

Vé-se que o presente processo administrativo busca a prorrogacdo do Contrato n® 038/2021 firmados com
a Empresa GOVMAX- CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 24,315.216/0001-04 visando a Prestacéo de
Servigos de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada no envio das informagdes mensal da remessa
eletronica para o Sistema Integrado de Gestéo e Auditoria (SIGA).

O Contrato esté vigente, por meio de aditivo, até o dia 37 de dezembro de 2022, sendo solicitada a sua
prorrogacéo por igual periodo.

O art. 57, inciso |l, da Lei de LicitagGes, abaixo transcrito, prevé que a duragdo dos contratos regidos por
aquela Lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios, exceto quanio aos contratos que
devam ser executados de forma continua, como no caso em tela, verbis:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigéncia dos
respectivos créditos orcamentarios, exceto quanto aos relativos:

(-}

il - 4 prestacdo de servigos a serem executfados de forma continua, que poderdo ter a sua
duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencio de pregos e
condigoes mais vanfajosas para a administragio, limifada a sessenta meses;
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MURILO FONSECA PEIXOTO SOCIEPADE INDIVIDUAL DE A’DVOOAGIA
CNP) N2, 26.262.762/0001-50

JOEL DE MENEZES NIEBUHR', sobre o tema, leciona da seguinte forma:

“12.6.1 Conceito de servigos continuos

O inciso If do art. 57 da Lei n®. 8.666/93 permite a prorrogacdo de contrafos de prestagdo de
servigos continuos, cufo prazo de duragéo pode ser prorrogado até alcancgar 60 meses e, ainda, de
acordo com o §4° do mesmo artigo, em caréater excepcional, devidamente justificado e aprovado
pela autoridade competente, por outros doze meses, perfazendo o fotal de 72 meses.

Antes de fratar do prazo maximo dos pressupostos para a prorrogacdo, é necessario esclarecer ¢
que € servigo continuo.

Com efeito, em primeiro fugar, servigo continuo, com escusas pela obviedade, é espécie de servigo,
0 que se caracteriza pela chrigagéo de fazer. Alids, essa é a distingéo fundamental enire servigos e

compras. Os servigos revelam obrigacdo de fazer ao passo que as compras desenham
ohrigagio de dar. Qcorre que ha muitos contratos de fornecimento continuo, isto é. de compra de

coisas realizadas pela Administracdo de modo continuado, como sucede com combustivel, géneros
alimenticios. material de expediente e outros objetos. Tais contrafos ndo se rem a0 conceito
de _servicos continuns porguanto, pura e simplesmente, ndo copnstifuem servicos, porém compras.
Em vista disso, tais contratos ndo podem ser prorrogados, pelo menos ndo com fundamento no
inciso if do art. 7 da Lein® 8.666/93.

Em abordagem inicial, servigos continuos, como o proprio nome revela, sdo aqueles
prestados sem interrupgdo, sem solugdo de continuidade. Portanto, servigos que s&o prestados
eventualmente nao séo qualificados coma continuos.

Todavia, para qualificar servigo como continuo ndo é necessario que o prestador do servigo

realize algo em favor da confratante diariamente. Por exemplo, servicos de manutencdo de
ben Dveis _ou _imodveis sdo_qualific m niinuos, muito embora ndo_seja usual

necessitar n iariamente. Entio, a rigor, servicos continuos sdg

aqueles em que o coniratado pée-se & disposicdo da Administracdo de modo ininterrupto,

sem solugdo de confinuidade. Em visfa disso, pode-se dizer que, em regra, 0s servicos
continues correspondem & necessidade permanente da Administragdo, a algo que ela

precisa dispor sempre, ainda que nio todos os dias.”

O proprio Tribunal de Contas da Unifio? conceitua servigos centinuos, da seguinte forma:

Servicos Continuos - agueles servicos auxiliares, necessarics a Administragéo para 0
tesempenho de suas atribuigles, cuja inferrupgdn posse comprometer a continuidade de suas
atividades e cuja contratacdo deva estender-se por mais de um exarcicio financeiro,

Para MARGAL JUSTEN FILHQ® o conceito de servigos executados de forma continua esta ligado ao
atendimenfo das necessidades plblicas permanentes, cujo atendimento ndo exaure prestagéo semelhante no
futuro, vejames:

‘A identificacdo dos servigos de natureza continua nfo se faz a partir do exame propriamente da
atividade desenvolvida pelos particulares, como execucdo da prestacdo contratual. A continuidade
do servigo retrata, na verdade, a permanéncia da necessidade publica a ser satisfeifa. Ou sefa, ©

L1C1’Ea(;a0 Publlca e Contrato Administrative. 2* ed. rev. e ampl. Belo Horizonte: Férum, 2011, pag. 727/728.
Ma.mmal de Llclraqoee & Contratos Administrativos. Oricotagdes ¢ Jurisprudéncias do TCU, 4° edig#o, rev. ampl e atalizada, pag. 892

3 Comentarios 4 Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos, [4" Edigdo, Sao Paulo: Dialética, 2010, pag. 727.
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CNP) N2, 26.262.762/0001-50

dispositivo abrange os setvigos destinados a atender necessidades publicas permanentes, cujo
afendimento ndo exaure prestagéo semelthante no futuro.

Estdo abrangidos ndo apenas os servigos essenciais, mas também as necessidades ptiblicas
permanentes relacicnadas com atividades de menor relevancia (fal como limpeza, por exemplo). O
que é fundamental é a necessidade piblica permanente e continua a ser satisfeila através de um
SerVigo.

(..)

A regra da prorrogabilidade nio se vincula 4 importédncia do servico, mas a previsibilidade da
existéncia de recursos orgamentarios para seu futuro custeio. Lembre-se que o dispositivo do
art. 57 vincula-se & disciplina orcamentaria. Um servigo continuo, refacionado com uma necessidade
permanente e renovada, poderd ser confratado com previsdo de prorrogacao porque se presume
gue sempre havera inclusdo de verbas para sua remuneracdo no futuro. Logo, é perfeitamente
possivel que um servico continuo ndo apresente maior essencialidade - tal como se passa. sob
certo angulo, com o servigo comum de limpeza.”

A Lei de Licitagdes, também no seu art. 57, §1°, prevé que os prazos de conclusdo dos contratos admitem
prorrogacao, mantidas as demais clausulas do contrato e assegurada a manutencgdo de seu equilibrio econdmico-
financeiro, quando ocorrer:

Art 57(...)

§ 1°. Os prazos de inicio de etapas de execug¢doc, de conclusdo e de entrega admitem
prorrogacdo, mantidas as demais clausulas do contrato e assegurada a manutencdo de seu
equilibrio econdémico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motivos,
devidamente aufuados em processo:
| - alteracdo do profeto ou especificacées, pela Administracdo;

()
2° T rorrogagdo de prazo devers ser justificada por escrito e previamente rizada
ela autoridade competente par. ebrar o contrato.

Verifica-se, portanto, que havendo previsdo no contrato de prorrogagéo de prazo, fundada no art. 57, Inciso
Ile §§1° e 2° da Lei de Licitagées, e levando-se em consideragéo que o Contrato e ainda néo tiveram o seu prazo
de vigéncia expirado, € possivel a formalizaggo de Termo Aditivo com o condéo de prorrogar-se a vigéneia pelo
tempo solicitado.

Veja como ¢ Tribunal de Contas da Uni&o decidiu sobre a matéria:

“Deve ser observado atenfamente o inciso I do artigo 57 da Lei n®. 8.666, de 1943, ao firnar e
prorrogar contratos, de forma a somente enguadrar como servicos continuos confratos cujos

objetos correspondam a cbrigacGes de fazer ¢ a necessidades permanentes” (Deciso n°.
1.136/2002, Plenério. Rel. Iram Saraiva, Orgdo Julgador: Plenério, Sesséo: 04/09/2002)

Apenas prorrogue conirato com fundamento no art. 57, inciso I, da Lei de Licitagbes, por iguais e
sucessivos periodos, quando se tratar de prestagdo continuada de servicos.
Acérddo 100/2008 Plenario

Veja como o ilustre doutrinador JOEL DE MENEZES NIEBUHR? explica o tema:

O periodo igual a que se refere 0 legislador ndo diz respeito ao prazo inicial de dura¢ao do
contrato. Por exemplo, imagine-se gue o contrafo de prestacio de servigos continuos tenha sido

4 Licitagao Piblica e Contrato Adminisirativo. 22 ed. rev. e ampl. Belo Horizonte: Frum, 2011, pag, 727/728.
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MURILO FONSECA PEIXOTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNP] N2, 26.262.F62/0001-50D

firmado em 1°.07.2007. Ele, de infcio, de acordo com o caput do art. 57 da Lei n®. 8.666/93, ndo
pode ulfrapassar 31.12.2007, porquanto esta adsirito a vigéncia do crédifo orcamentario. Dessa
maneira, 0 prazo inicial do contrato é de seis meses. Pois bem, até o dia 31.12.2007, se for o caso,
o contrato pode ser prorrogado, de acordo com o inciso Il do mesmo art. 57, por iguais e sucessivos
petfodes. Isso ndo significa que ele tenha que ser prorrogado por apehas Seis meses e, entdo,
sucessivamentfe, até alcancgar o limite. Ocorre que periodo igual é em refacdo ao capuf, ao
crédifo orcamentério. Dai que, conquanfo o prazo inicial do contrato seja de seis meses, no
dia 31 de dezembro ele pode ser prorrogado para o exercicio seguinte inteiro”

O Tribunal de Contas da Unido entende que ndo € necessario que o prazo inicial do contrato obedega ao
caput do art. 57 da Lei n°. 8.666/93, haja vista que ele pode ser firmado para além do crédite orgamentario,
conforme Decis@o n®. 586/2002, da 2% Camara do TCU.

Il - CONCLUSAQ

Face ao exposto, a presente analise fica restrita aos aspectos juridico-formais, no qual, opinamos pelo
prosseguimento do feito, devendo a Administragio observar, no que couber, as recomendagdes constantes do
presente apinativo.

Deve o Termo Aditivo a ser formalizado, apos verificagéio da manutengdo das condigSes de habilitacao, ser
publicado no praza previsto no art. 61, Paragrafo Unico da Lei n° 8.666/93

Segue em anexc Minuta do Termo Aditivo devidamente aprovada por essa Assessoria.

E o parecer.

Esplanada , 20 de dezembro de 2022.

MURILG FONSECA P"D(OTC

OAszﬁ% sob @f _{n ,’/ ,7

5 i Fopseta P
OARBA 21.223

G/3092002/ 89-£506-P08Y8691-09T9066/ :01UBLINd0pP op 061poD Weas sodep ! eA/dda;iq robeq woya)/sdiy we assaoy
82:9€:0T £202/20/L0 - VATIS YA SOdIN VO YNV -iod sjuswielifiqg opeussy 0luswinoo( - 9 00 - £Z98ESH0 :0SS900.d




ESTADODABAHIA
' CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministrc Mdrio Andreazza, 193 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
F-mail: cm.esplanada@ig.com.br

COMUNICACAO INTERNA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 37/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. (037 /2021

PREGAQ PRESENCIAL N° 011/2021

CONTRATO N° 038/2021

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE ESPFLANADA/BA.

OBJETO: Aditivo. Prazo. SERVICOS DE ASSESSORIA/CONSULTORIA TECNICA
ESPECIALIZADA NO ENVIO DAS INFORMACOES MENSAL DA REMESSA
ELETRONICA PARA O SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA (SIGA).
CONTRATADA: GOVMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA.

Apos analisar a solicitacio do que se refere ao processo administrativo n® 37/2022 e
resposta positiva do Departamento Juridico da Camara Municipal, autorizo ao Setor de
Licitacdo a lavrar o termo aditivo de prorrogagdo prazo contratual, no prazo solicitado, no
que determina as normas previstas no Art. 57, inciso Il e Art. 62, § 3° da Lein® 8.666/93 ¢

suas alteragbes posteriores.

Esplanada - Bahia, 28 de dezembro de 2022.

ELIANA CAMPOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPT: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

SEGUNDOC TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 038/2021
- TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA E A EMPRESA
GOVMAX- CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA-
SERVIGOS DE ASSESSORIA/CONSULTORIA TECNICA
ESPECIALIZADA NO ENVIO DAS INFORMAGOES
MENSAL DA REMESSA ELETRONICA PARA O SISTEMA
INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA (SIGA), NA
FORMA ABAIXO.

A Camara Municipal de Esplanada - Ba, ente de direito publico interno, com sede a Av. Mario Andreazza,
195, CEP 48.370-000, Centro, Esplanada (Ba), inscrita no CNPJ sob o n.? 13.255.625/0001-46, neste ato
representada por seu Presidente a Sra. Eliana Campos da Silva , inscrito no CPF n.° 782.513.035-91 e RG
n.? 08.45.40.91-58 SSP/BA, residente e domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada,
Ba, CEP 48.370-000, doravante denominado CONTRATANTE e, a Empresa GOVMAX- CONSULTORIA E
SISTEMAS LTDA, CNPJ: 24.315.216/0001-04, com sede estabelecida na Av Beira Mar, SN, Centro, Saubara,
Bahia, CEP: 44.220-000, neste ato representado pela Sra. Deuza Suely de Lima Cazaes Oliveira, CPF:
889.951.275-20, RG; 0434552712, residente e domiciliado na Rua das Jandaias, n® 74, AP n° 1403, Imbui,
Salvador/Ba CEP 41.720-090, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o
SEGUNDO TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 038/2021, com base no parecer Juridico constante do
Processo Administrativo n®. 37/2022 e com base no Pregdo Presencial n® 011/2021 e do Processo
Administrativo n®. 037/2021, sujeitando-se, no que couber, a Lei n° 8.666/93 e a legislagdo que rege a

especie, mediante as clausulas e condi¢bes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogacdo do prazo de vigéncia do Contrato n° 038/2021, cujo objeto é
a Prestagéo de Servigos de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada no envio das informacgdes
mensal da remessa eletronica para o Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria (SIGA), conforme

especificado nos Anexos, partes integrantes do Pregdo Presencial n® 011/2021 e com a proposta contratada.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As alterages ao Contrato realizadas meio deste Termo Aditivo consistem na
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanadafig.com.br

alteragéo do Prazo para execugéo do objeto contratado pelo periodo de 12 (doze} meses desde 01/01/2023 a

31/12/2023, descrita na Clausula Quinta encontram-se no limite previsto no art. 57, inciso Il da Lei n®.
8.666/93.

PARAGRAFO SEGUNDO: Em face da prorrogagéo contratual, o valor total do Contrato passa a ser de RY
90.000,00 (Noventa mil reais) a serem pagos em 12 (doze) parcelas de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos

reais) mensais.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAGAOQ LEGAL.
A alteragdo contratual de que trata este instrumento € baseada no disposto na Clausula Quinta, do Contrato
n® 038/2021 e no art. 57, inciso I da Lei n°. 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA,

As despesas deste Contrato correré & conta da seguinte dotagéo orgamentaria:

00 - OUTROS |
GESTAQ E | SERVIGOS DE
MANUTENGAO DAS | TERCEIROS - PESSOA
AGOES DO PODER | JURIDICA

LEGISLATIVO
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CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAGAO.
Permanecem inalteradas as Clausulas e condighes néo modificadas direta ou indiretamente por este

fnstrumento.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAGAO.
Incumbira & CONTRATANTE providenciar, & sua conta, a publicagdo do exirato deste CONTRATO na

Imprensa Oficial, no prazo de lei, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA SEXTA - DO FORO.




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 1%5 - CEP: 48370-000
CNBJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 3 (trés)

copias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Esplanada (BA), 28 de dezembro de 2022.
bl
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA

Presidente da Camara

GOVMAX- CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 24.315.216/0001-04

Deuza Suely de Lima Cazaes Oliveira

CPF: 889.951.275-20

Contratada
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Testemunhas:




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mério Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanadafig.com.br

EXTRATO

2° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 038/2021— PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 37/2022 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° 037/2021- PREGAO PRESENCIAL N° (11/2021- PARTES:
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA - BA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.°
13.255.625/0001-46. CONTRATADA. GOVMAX- CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA EIRELI, CNPJ:
24.315.216/0001-04 OBJETO; PRORROGAGCAC DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO POR 12
(DOZE) MESES FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N°® 10.520/02 E PELA LEI N° 8.666 DE 21 DE
JUNHO DE 1993 E SUAS DEMAIS ALTERACOES; COBERTURA ORGAMENTARIA: |-ORGAO/UNIDADE —
01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL II-PROJETO ATIVIDADE — 01.031.0001.2001- GESTAO E MANUTENCAC
DAS ACOES DO PODER LEGISLATIVO III-ELEMENTC DE DESPESA ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39.00 -~ OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA VALOR GLOBAL R$ 90.000,00
(NOVENTA MIL REAIS) DATA DA ASSINATURA: 28/12/2022 VIGENCIA CONTRATUAL: 01/01/2023 A
31/12i2023, SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA SILVA PELA CONTRATADA:
DEUZA SUELY DE LIMA CAZAES OLIVEIRA.
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 Oficial

CAMARA MUNICIAL DE ESPLANADA

ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

EXTRATO

2° TERMO DE ADITAMENTO AC CONTRATO N° 038/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 37/2022 -
PROCESSC ADMINISTRATIVO N, ° 037/2021- PREGAO PRESENCIAL MN° 011/2021- PARTES:
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA - BA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N°
13.255.625/0001-46. CONTRATADA, GOVMAX- CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA EIRELL, CNPU:
24.315.216/0001-04 OBJETO: PRORROGAGAOQ DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO POR 12
(DOZE) MESES FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N° 10.520/02 £ PELA LEI N° 8.866 DE 21 DE
JUNHO DE 1983 E SUAS DEMAIS ALTERAGOES; COBERTURA ORGAMENTARIA; 1-ORGAQ/UNIDADE -
01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL I-PROJETO ATIVIDADE — 01.031.0001.2001- GESTAD E MANUTENGAQ
DAS ACOES DO PODER LEGISLATIVO II-ELEMENTO DE DESPESA ELEMENTO DE DESPESA:
33.80,39.00 - CUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESS0A JURi?lCA VALOR GLOBAL R$ 90.000.00
(NOVENTA MiL REAIS) DATA DA ASSINATURA: 28/12/2022 VIGENCIA CONTRATUAL: 01/01/2023 A
31/12/2023. SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA SiLVA PELA CONTRATADA:
DEUZA SUELY DE LIMA CAZAES QUIVEIRA,

Di4rio Oficial do Municipio de Esplanada / BA - Disponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial
A autenticidade deste documento é garantide quando visualizado diretamente no Portal,
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NEEL ESTADODABAHIA
' CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro MiErio EZndreazza, 195 -~ CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telsrfax: (75} 3427-1363
E-mail: em.esplansda@ig.cem.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AG CONTRATO N° 038/2021 -
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA E A EMPRESA
GOVMAX- CONSULTCRIA EM GESTAO PUBLICA EIRELI
- SERVIGOS DE ASSESSORIA/CONSULTORIA TECNICA
ESPECIALIZADA NO ENVIO DAS INFORMAGOES
MENSAL DA REMESSA ELETRONICA PARA O SISTEMA
INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA (SIGA), NA
FORMA ABAIXO.

A Camara Municipal de Esplanada — Ba, ente de direite pablico interno, com sede a Av. Mario Andreazza,
195, CEP 48.370-000, Centro, Esplanada {Ba), inscrita no CNPJ sob o n.® 13.255.625/0001-46, nesie ato
representada por seu Presidente a Sra. Eliana Campos da Silva |, inscrito no CPF n.? 782.513.035-91 e RG
n.? 08.45.4G.91-68 S5P/BA, residente e domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 268, Ceniro, Esplanada,
Ba, CEP 48.370-000, doravante denominade CONTRATANTE e, GOVMAX- CONSULTORIA EM GESTAD
PUBLICA EIRELI, CNPJ: 24.315.216/0001-04, com sede estabelecida na Av Beira Mar, SN, Centro, Saubara,
Bahia, CEP: 44.220-C00, neste ato representado pela Sra. Deuza Suely de Lima Cazaes Oliveira, CPF:
889.951.275-20, RG: 0434552712, residente & domiciliado na Rua das Jandaias, 74, AP 1403, Imbui,
Salvader/Ba CEP 41.720-020, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 038/2021, com base no parecer Juridico constante do
Processo Administrativo n® 54/2021 e com base no Pregfo Presencial n® 011/2021 e do Processo
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Administrativo n® 037/2021, sujeitando-se, no que coubsr, a Lei n® B.666/23 e & legislacao que rege a

espécie, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogag#o do prazo de vigéncia do Contrato n® 038/2021, cujo objeto €
a Prestacdo de Servicos de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada no envio das informagdes
mensal da remessa eletrénica para o Sistema Infegrado de Gestdc e Auditoria (SIGA), conforme

especificado nos Anexos, partes integrantes do Pregdo Presencial n® 011/2021 ¢ com a proposta contratada.

PARAGRAFQ PRIMEIRQ: As alteragiies ac Contrato realizadas meio deste Termo Aditivo consistem na

¢l B




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministre Mirio Andreazza, 195 - CEP: 48370-00C8
CNPJ: 13.255,625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanadafig.com.br

alteragao do Prazo para execugio dc objeto contratado pelo periodo de 12 (doze) meses desde 01/01/2022 &

31/12/2022, descrita na Clausula quinta encontram-se no limite previsto no art. 65, § 1° da Lei n®. §.666/93.

PARAGRAFO SEGUNDO: Em face da prorrogagéo contratual, o valor total do Contrato passa a ser de R§
90.000,00 (Noventa mil reais) a serem pagos em 12 {doze) parcelas de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos

reais} mensais.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAGAQ LEGAL.
A alterago contratuai de que trata este instrumento € baseada no disposto na Clausula Decima Terceira, do
Conirato n® 038/2021 e art.57, inciso 1l e no art. 85, inciso Hl e § 1° da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGCAO ORGAMENTARIA.

As despesas deste Contrato correra 4 conta da seguinte dotagéo orgamentaria:

read B A e e Rt T

01.01.01-CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001.2001- | 3.3.90.39.00 - 101
GESTAQ E | OUTROS SERVIGOS
MANUTENCAC | DE TERCEIROS -
DAS AGOES DO | PESSOA JURIDICA
PODER
LEGISLATIVO
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CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAGAO.
Permanecem inalteradas as Clausulas e condicBes ndo modificadas direta ou indiretamente por este

Instrumento.

CLAUSULA QUINTA — DA PUBLICAGAO.
Incumbira & CONTRATANTE providenciar, & sua conta, a publicagdo do exirafo deste CONTRATO na
Imprensa Oficial, no prazo de lei, a contar da data de sua assinaiura.




LI ESTADODABAHIA
W CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mirio Andreazza, i95 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.285.62570001-48 Telefax: {75} 3427-1i36Z2

FE-mail: cm.esplanada@ig.com.br
CLAUSULA SEXTA - DO FORO.

E por estarem de acordo, depois de lido & achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 3 (rés)

copias de igual teor e forma, assinado pelas paries e testemunhas abaixo.

Esplanada (BA), 28 de dezembro de 2021.

r b
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA
Presidente da Cdmara

Govnﬁ%*f"t%ﬁg%gﬁ reehanday
CNPJ n®. 24.315.216/0001-04.

Deuza Suely de Lima Cazaes Qliveira

CPF: 889.951.275-20

Contratada
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Testemunhas:
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazeza, s/n - CEP: 48370-000
CNPJ: 13,255.625/0001-46 Telefax: (75) 427-1363 7 427-1773
E~-mail: cmesplanadaf@ig.com.br

CONTRATO N°, 38/2021

CONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVICOS
TECNICOS ESPECIALIZADOS QUE CELEBRAM
ENTRE SI A CAMARA MUNICIPAL DE
ESPLANADA-BA, E A EMPRESA GOVMAX-
CONSULTORIA EM GESTAQ PUBLICA EIRELI.

A Camara Municipal de Esplanada — Ba, ente de direito plblico intermno, com sede a Av. Mario Andreazza, 195,
CEP 48.370-000, Centro, Esplanada {Ba), inscrita no CNPJ sob o n.® 13.255.625/0001-48, neste ato
representada por seu Presidents a Sra. Eliana Campos da Silva , inscrito no CPF n.° 782.513.035-91 e RG n®
08.45.40.91-58 SSP/BA, residente e domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada, Ba,
CEP 48.370-000, doravante denominado abreviadamente CONTRATANTE, e 2 Empresa GOVMAX-
CONSULTORIA EM GESTAQ PUBLICA EIRELY, CNPR.): 24.315.216/0001-04, cem sede estabeiecida na Av Beira
Mar, SN, Centro, Saubara, Bahia, CEP: 44.220-000, neste ato representade peia Sra. Deuza Suely de Lima
Cazaes Oliveira, CPF: 889.951.275-20, RG: 04345527127, residente e domiciliado na Rua das Jandaias, 74, AP
1403, Imbui, Salvador/Ba CEP 41.720-090, aqui denominada CONTRATADA, com base no Edital do Pregdo
Presencial n°. 011-2021, dispesices da Let Federal n®. 10.520/02 e, subsidiariamente a Lei n°. 8.656/93 de 21
de junho de 1993 e do Processo Administrative n® 037-2021, resolvem celebrar o presente Contrato Prestagio
de Servigos, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETQ

O presente Contrate tem como objeto a exesugio de Servigos de Assessoria/Consultoria Técnica Especiglizada
no envio das informagfes mensal da remessa sletrdnica para o Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria (SIGA)
para Camara Municipal de Esplanada, do Edital do Pregéo Presencial n.® 011-2021, cujos quantitativos, pregos
final unitarios e total constam na Proposta Contratada. as quais ficam fazendo parte integrante do presente
contrato, independentemente de anexag&o cu transcricdo.

§1°. Os servigos contratades inchiem todas as afividades previstas no Termo de Referéncia.
§2°. A Contratada ficara abrigada a aceitar, nas mesmas condiges contratuais, acréscimos ou supressdes gue
se fizerem no objeto, de até 25% do valor inicial atualizade do contrato, na forma dos §1° do art. 65 da Lei federal

n® 8.666/93.

§3°. As supressties poderdo ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo entre 6s contratantes.
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Ay, Ministro Mirio Andreacza, s/n - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 427-2365 7 427-1773
E-mail: cmesplanadefig.com. by

§4°, E vedada a subcortratagdo parcial do objeto, a associagde da Contratada com outrem, a cesséo ou
transferéncia, total ou parcial do contrato, bam como a fusdo, cisdo ou incorporagéo da Contratada, ndo se
respensabilizande o CONTRATANTE par nenhum compromisso assumido por aguela com terceiros.

CLAUSULA SEGUNDA —DA FUNDAMENTACAO LEGAL E DA VINCULACAQ AQ EDITAL E A PROPOSTA

integra o presente confrato, como se nele estivessem transcritas, as clédusulas e condicbes estabelecidas no
processo licitatorio referido no preg@mbulo deste Instrumento, no convocatdrio e seus anexos e na proposta do
licitante vencedor, apresentada na referida licitagao.

1% - O presente contrato vingcula-se aos termos:
a) do edital do Pregéo Presencial n® 011-2021, constante do Processc Administrativo n® (37-2021.
b) da proposta vencedora da Contratada.

§ 2° O presente contrato fundamenta-se na Lei Federal n® 10.520/2002, Lei Federal n® 8£.666/93, Lei
Complementar n® 123/06, Dacreto Federal n° 3.555/2000, Decreto Federal n® 5.450/2005 ¢ Decreto Federal °
5.504/2005,

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO:

QO preco pela execucdo do servigo & 0 global de RS 30.0G0,00 (Trinta mil reais), sendo pago mensalmante a
quantia de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais), devendo os valores pertinenies ser pago pela
CONTRATANTE, na conta corrente do CONTRATADO, em até trinta deias da data da apresentagéo da Nota
Fiscal.

PARAGRAFOQ UNICO: Os valores apresentados serdo divididos em 04 {quatro) parcelas mensais consecutivas
de igual valor.

CLAUSULA QUARTA - DA COMPOSIGAQ DOS CUSTOS:

Do valor contratado 60% {sessenta por cento) sera destinado &s despesas com méo — de — obra e 40% (quarenta
por cento} destinado as despesas com iransportes, tecnologia, hospedagem e outros custeios, de acardo com o
paragrafo 1° do artigo 122 da Instruggo Normativa n® 971 da R F.B.

CLAUSULA QUINTA — DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO:

O presente contrato tera a vigéncia de 04 (quatro) meses, podendo ser prorrogado na forma do art. 57, inciso !l
dalei 8.566, de 21 de junho de 1693, com as alisragies posteriores.
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreszea, s/n - CEP: 48370-000
CNFJ: 13.255.825/0001-46 Telofax: (75) 427-13263 / 427-177%
E-mail: cmesplanadalig.com.br

CLAUSULA SEXTA- DA FORMA DE EXECUGAO:

Os servigos objeto do presente contrato serdoe prestados na cidade de Esplanada/Bahia, pelo Contratado ou por
sua equipe, bem como, casa haja necessidade, na sede do CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro — Os servigos objeto do presente contrate poderfio também ser prestados através de
contatos tefefdnicos, correspondéncias elefrSnicas e visitas técnicas a serem realizadas na sede da
CONTRATANTE (3(trés) vezes por semana, correndo por conta da contratada as despesas decorrentes desta
visita, tais como combustivel, fransporte e alimentagao dos representantes da Contratada.

CLAUSULA SETIWA - DAS OBRIGAGOES:
As partes se obrigam a cumprir as obrigactes previstas no Edital e seus anexos e ainda:

i - Cabera ao Contratante:

a) Prestar as informagBes e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo representante da
Contratada;

b) Solicitar a execugdo dos servicos constantes do objeto deste contrato mediante a expedicdo de Ordem de
Servigo, :
c) Notificar & Contratada, por escrito, a ocoriéncia de eventuais falhas ou imperfei¢bes ne servigo, fixando prazo
para sua corregdo.

d) Designar servidores do Contratante para acompanhar e fiscalizar a execugie de Contrata, nos termos do art.
67 da Lei n° 8.666/23;

e} Fornecer & Contratada, nomes e modelos de assinaturas dos responsaveis por fiberar auiorizacfes de
Servigo.

Il - Cahera ao Contratado:

a) Prestar os servigos contratados nas especificagfes exigidas no Edital e Anexes da Licitagéo e no prazo & no
local especificade na Auorizacac de Servigos:

b) Responder, direta ou indiretamente, por qualquer dano causade ac CONTRATANTE ou a terceiros, por dolo
ou culpa;

¢j Cumprir as determinagdes do CONTRATANTE;

d) Manter cs bens contratados de acorde com os requisitos exigidos pela legislagdo de vigilancia a satde &
demais normas aplicadas & espécie, inclusive guanto as novas disposigtes legais gue venham a ser editadas;

e) Manter os bens contratados em condigdes ideais de seguranga;

f) Arcar com as despesas referentes a execugdo do objeto confratado, inclusive os tributos Municipais,
Estaduais ¢ Federais incidentes sobre os bens até a sua entrega;

g} Manter atualizada a documentagéo exigida neste editai, relativa a certificacSes obrigatorias do objeto
contratado,
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro MArioc Andreezza, s5/n - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: {75] 427-1363 7 427-17739
E-mail: cwesplanada@ig.com.br

h) Manter, durante o tempo da execucgdo do Contrato, todas as condices de habilitaggo e qualificacéo exigidas
na licitagao (Art. 55, Inciso XH! da Lei n® 8.566/93).

§ 1°. A CONTRATADA cabe assumir a responsabilidade por:

a) Todos os encargos pravidenciarios e obrigages soclais previstos na legislagao social e trabalhista em vigor,
obrigando-se a sald&-los na época pirdpria, vez que o5 seus empregados ndc manterdo nenhum vincuio
empregaticio com o CONTRATANTE;

b} Tedas as providéncias & obrigacbes estabelecidas na legislagdo especifica de acidentes de trabatho, quando,
em ccorréneia da espécie, forem vitimas os seus empregados durante a execugio deste contrato, bem como
todas as despesas decorrentes do cumprimento do objeto, tais como: salérios, seguro de acidentes, taxas,
impostos e contribuigdes, indenizagdes, e outras que porvertura venham e ser criadas e exigidas por lsi;

c) Todos os encargos de possivel demanda fiscal, trabalhista, civil ou penal, relacionada a exscugic deste
confralo, origirariamente ou vinculada por prevengao, conexdo ou continéncia.

§ 2° - A inadimpiéncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item anterior, ndc
transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administragdio do CONTRATANTE, nem pode onerar o objeto
deste contrato, razéo pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade,
ativa ou passiva, com o CONTRATANTE.

§ 39 - Sdo expressamente vedadas A CONTRATADA:

a} A contratagfio de servidor perfencente ao auadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigéncia deste
confrato;

B} A veiculzcao de publicidade acerca deste contrato, salve se houver prévia autorizagdo da Administrago do
CONTRATANTE;

A subconfratagde de outra empresa para a execugdo parcial ou total do objeto deste confrato. sem autorizagao
da Contratants.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:
A Contratada respondera administrativamente pela quzlidade e eficiéncia da execuclo integral do contrato.

§1° A verficagdo, durante a realizagio do contrato, de quaisquer falhas gque importem em prejuizo a
Administragdo ou terceiros, serdo consideradas como inexecugao parcial do contrate.

§2°, Serd a empresa responsabiizada administrativamente por falhas ou erros na execugéo do contrato gue
vierem a acasetar prejuizos a Camara, sem exciusdo da responsabilidade criminal e civil por danos morais ou
fisicos a terceiros, nos termos da Lei.
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministrc Mdzic Andreazza, s/n - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 427-1363 / 427-31778
E-mail: cwesplanadafig.com.br

§3°. Com fundamenic nos artigos 86, 87 e 88 da Lei n? 8.666/93, a Contratada ficara sujeita, no caso de atraso
injustificado, assim considerado pela Administragde, inexecugdo parcial ou inexecucgdo total da abrigagao, sem
prejuize das responsabilidades civil & criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, &s seguintes penalidades:

| - adverténcia;

Il - mitta sobre o valor total do contrato, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicag&o oficial,
cujos percentuais estéo definides neste instrumento convocatéric,

It - suspensao temporaria do direito de participar de licitagfo e impediments de contratar com a Administragéo,
pelo prazo de até 2 (dois) anos,

IV - declaracgo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragde Piblica enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punicao ou até gue seja pramovida a reabilitagdo perante a propria actoridade que
aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a licitante ressarcir o Municipio pelos prejuizos resultantes
e apos decorrido o prazo da sangfo aplicada com base no subitem anterior.

§4° As sangbes de multa podem ser aplicadas & Contratada juntamente com a de adverténcia, suspensao
temporaria do direifo de participar de licitagdo com a Administrag8e & impedimento de lcitar 2 contratar com a
Administragéo e poder&o ser descontadas do pagameanto a ser efetuade.

§5°. Nos casos de inadimplementa ou inexecucdo total do contrato, por culpa exclusiva da Contratada, cabe a
aplicagio da penalidade de suspensdo tfemporaria de direito de contratar com a Administrag8o, além de multa de
10% (dez por cento) do valor do contrato, independernte de rescisdo unilateral e demais sangdes previstas em lei.

§6°. A inexecucdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execugdo do contrato, sujeitara o contratado &
multa de mora, que sera graduada de acordo com a gravidade da infragio, cbedecidos os seguintes limites
maximos:

{~ 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descurnprimento total da cbrigagge, inclusive no de
recusa do adjudicatério em firmar o contrato, cu ainda na hipitese de negar-se a efetuar 0 reforgo da caugao,
dentro de 10 (dez) dias contades da data de sua convocagao,

li - 0,3% (trés décimas por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atrasec, sobre o valor da parte do fornecimento ou
servigo ndo realizado;

I - 0,7% (sete décimos por cento} sobre o valor da parte do fornecimento ou servigo n&o realizado, por cada dia
subsequente ao trigésimo.

§7° A aplicagds de muita ndo impede que a Administragfio rescinda unilateralmente o contrato e aplique as
demais sangées previstas na lai.

§8°. A multa, aplicada apts regular processc administrativo, serd descontada da garantia do contratado faltoso,
sendo cerfe que, se o seu valor exceder a0 da garantia presiada - quando exigida, alem da parda desta, a
confratada respondera pela sua diferenga, gue serd descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela
administragdo ou, ainda, se for o caso, cobrada judicialmente. Acaso ndp fenha side exigida garantia, &
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

AV, Ministro Mdrio Andreazza, s/n - CEP: 48370~000
CNPJ: 13.2535.625/0001~46 Telefax: (75) 427-1363 7 427-1779
E-mail: ociesplanadafig.com.fbr

Administragdo se reserva o direito de descontar diretamente do pagamento devido & contratada o valor de
qualquer multa porventura Imposta.

§9° A sancdo de multa nao tem carater compensatdric e o seu pagamenic ndo eximira a contratada da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAQ:

A inexecucho, total ou parcial do confrato ensejara a sua rescisde, com as consequéncias contratuais e as
previstas na Lei federal n® 8.666/93.

§1°. A rescisdo poderd ser determinada por ato unilateral € escrito do contratante nos casos erumerados nos
incisos { a XlI, XVIi e XVHI do art, 78 da Lei federal n® 8.686/93.

§2° Quando a rescisdo ocorrer com base nos incisos Xl a XViil do art. 78 da Lei federal n® 8.666/93, sem que
haja culpa da contratada, sera esta ressarcido dos prejuizos regularmente comprovades que houver sofrido, na
forma do § 2° do art. 78 do mesmo diploma.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICACAO DO CONTRATO:

O exirato do presente contrato devera ser publicado na Imprensa Oficial da Cmara e em outros locais publicos e
de faeil acesso, no praze estabelecide no paragrafe dnico do art. 61 da Lei 8.666/93,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA CESSAO OU TRANSFERENCIA:
O Presente Contrato ndo podera ser objeto de cessdo ou transferéncia, no todo ou em parte.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DAS DOTAGOES ORQAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrfio por conta da Lei Orgamentéria da Céamara de
Esptanada, a conta da seguinte programagao:

I-ORGAQ/UNIDADE — 01,01.00 — CAMARA MUNICIPAL

I-PROJETO ATIVIDADE ~ 01.031.0007.2001- GESTAC E MANUTENCAO DAS AGOES DO PCDER
LEGISLATIVO

lI-NATUREZA DA DESPESA: 3390.39.00 -~ OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS ~ PESSOA JURIDICA
IV-FONTE: 00 - RECURSOS VINCULADOS

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA ALTERAGAO CONTRATUAL:
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Aav. Ministro Mi3rie Andreazgza, s/n - CEP: 48370-000
CNPJ: 13,255.625/0003-45 Telafax; {75) 427-13a3 7 427-177%9
&-mail: cmesplienadz@ig.com.br

Este contrato pode ser alterado nos cascs previstos no art. 65 da Lei n.° 8.666/93, desde gque haja interesse do
CONTRATANTE, com a apresentacao das devidas justificativas.

§1°. A Contratada ficara obrigadzs a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressbes que
se fizerem no objeto, de até 25% do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §1° do art. 65 da Lei federal
n°® 8.666/93.

§2°. As supressdes poderlo ser supetriores a 25%, desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.
CLAUSULA DECIMA QUARTA- DA REVISAO E DO REAJUSTE DE PREGOS:

Os pregos cotados podersio ser objeto de revisfo de acordo com o disposto na alinea "d”, do inciso !, deo artigo
65 da Lei Federal n® 8.866/93, mediante solicitacdo da empresa vencedcra e confratada ao Presidente da

Camara, desde gus acompanhada da documentagéo gue comprove a efetiva procedéncia do pedido.

Os precos contratados serdo reajustados a cada 12 (doze) meses, através do IGPM-FGV (indice Geral de Pregos
ao Censumidor da Fundag8o Getfilio Vargas).

O critério de reajustamento acima descrite, podera ser modificade ou ainda substituido por ouire sistema, desde
que comprovada sua inaficiéncia, em comum acoerdo entre & Camara Municipal de Esplanada e a contratada.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAQ

Competira ao Contratante proceder ac acompanhamento da execugdo do contrato, ficando esclarecido que a
acdc ou omissdo, total ou parcial, da fiscalizagdo do Contratante ndo eximira @8 CONTRATADA de total
responsabilidade na execugéo do contrato.

§1°. O recebimento do objeto se dara segundo o disposto no art, 73 da Lei federal n® 8.666/93, sendo certo que,
esgotado 0 praze de vencimenio do recebimento provisério sem qualquer manifestagéo de orgéoe ou enfidade
Contratante, cansiderar-se-a definitivamente aceito pela Administragdo o objeto contratual, para todos os efeitos,
salvo justificativa escrita fundamentada.

§2°, Durante a vigéncia deste contrato. o cumprimento do objeto serd acompanhada e fiscalizado pelo
érado de Controle Interno do Poder Legislativo e cutros érgios de controle,

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO
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ESTADODABAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Ministro Mdrio Andreazga, 5/n -~ CEP: 48370-000
13.255.625/0001-46 Pelefax: (75) £27-1363 / 427-1773

E-mall: cmesplapada@ig.com.br

As guestdes decorrentes da execugdo deste Instrumento, que ndo possam ser dirimidas administrativamente,
serdo processadas e julgadas Foro da Cidade de Esplanada-BA, Comarca de Esplanada, Estado da Bahia, comn

exclusio de qualguer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se ¢ presente Contrato em 2 (duas} vias de igual teor &
forma, para que surtam um s6 efeito, as quais, depois de lidas, séo assinadas pelos representantes das partes,

Contratante e CONTRATADA, & pelas testemunhas abaixo.

ek

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ n®. 13.255.625/0001-46

Eliana Campos da Silva

CPF n.° 782.51$1035-91

Coniratante

GOVMAX- ULTORIA EM GESTAQ PUBLICA EIREL!
CNPJ n®, 24\.3-‘{5 16/0001-04.

Deuza Suely de Lima Cazaes Oliveira

CPF: 889.951.275-20

Contratada

Testemunhas:

Py o A5 SonlB )

Esplanada/Ba, 22 de setembro de 2021
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